DỰ THẢO

UBND TỈNH BẮC NINH

SỞ XÂY DỰNG

Số         /TTr-SXD

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Ninh, ngày        tháng      năm 2024

TỜ TRÌNH

Đề nghị bãi bỏ văn bản quy phạm pháp luật:

“Quyết định số 125/2014/QĐ-UBND ngày 18/4/2014 của UBND tỉnh ban

hành Quy định trách nhiệm người đứng đầu về quản lý

trật tự xây dựng trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh”

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Ninh

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật Sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính

quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22/6/2015; Luật

sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật

ngày 18/6/2020;

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18/6/2014; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều

của Luật Xây dựng ngày 17/6/2020;

Căn cứ Luật Quy hoạch đô thị ngày 17/6/2009;

Căn cứ Luật Kiến trúc ngày 13/6/2019;

Căn cứ Luật Xử lý vi phạm hành chính ngày 20 tháng 6 năm 2012; Luật

sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính ngày 13 tháng

11 năm 2020;

Căn cứ Luật Cán bộ, công chức ngày 13/11/2008; Luật Viên chức ngày

15/11/2010; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Cán bộ, công chức và

Luật Viên chức ngày 25/11/2019;

Căn cứ Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy

định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật ban hành văn bản quy phạm

pháp luật ngày 22/6/2015; Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020 của

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP;

Căn cứ Nghị định số 15/2021/NĐ-CP ngày 03/3/2021 của Chính phủ quy

định chi tiết một số nội dung về quản lý dự án đầu tư xây dựng;

Căn cứ Nghị định số 06/2021/NĐ-CP ngày 26/01/2021 của Chính phủ

quy định chi tiết một số nội dung về quản lý chất lượng, thi công xây dựng và

bảo trì công trình xây dựng;

Căn cứ Nghị định số 35/2023/NĐ-CP ngày 20/6/2023 của Chính phủ sửa

đổi, bổ sung một số điều của các nghị định thuộc lĩnh vực quản lý Nhà nước của

Bộ Xây dựng;

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Vi-pham-hanh-chinh/Luat-xu-ly-vi-pham-hanh-chinh-2012-142766.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Vi-pham-hanh-chinh/Luat-67-2020-QH14-xu-ly-vi-pham-hanh-chinh-sua-doi-373520.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Vi-pham-hanh-chinh/Luat-67-2020-QH14-xu-ly-vi-pham-hanh-chinh-sua-doi-373520.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/xay-dung-do-thi/nghi-dinh-06-2021-nd-cp-huong-dan-quan-ly-chat-luong-thi-cong-xay-dung-va-bao-tri-cong-trinh-xay-dung-463904.aspx

2

Căn cứ Nghị định số 35/2022/NĐ-CP ngày 28/5/2022 của Chính phủ quy

định về quản lý khu công nghiệp và khu kinh tế;

Căn cứ Nghị định số 118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021 của Chính phủ quy

định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính;

Căn cứ Nghị định số 16/2022/NĐ-CP ngày 28/01/2022 của Chính phủ

quy định xử phạt vi phạm hành chính về xây dựng;

Căn cứ Nghị định số 157/2007/NĐ-CP ngày 27/10/2007 của Chính phủ

quy định chế độ trách nhiệm đối với người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị

của Nhà nước trong thi hành nhiệm vụ, công vụ;

Căn cứ Nghị định số 112/2020/NĐ-CP ngày 18/9/2020 của Chính phủ

quy định về xử lý kỷ luật cán bộ, công chức, viên chức; Nghị định số

71/2023/NĐ-CP ngày 20/9/2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều

của Nghị định số 112/2020/NĐ-CP;

Căn cứ Quyết định số 14/2021/QĐ-UBND ngày 24/8/2021 của UBND

tỉnh ban hành Quy định phân công, phân cấp quản lý chất lượng, bảo trì công

trình xây dựng và quản lý trật tự xây dựng trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh;

Căn cứ Quyết định số 13/2021/QĐ-UBND ngày 20/7/2021 của UBND

tỉnh ban hành Quy định phân công, phân cấp quản lý dự án đầu tư xây dựng

trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh;

Căn cứ Qyết định số 08/2023/QĐ-UBND ngày 07/4/2023 của UBND tỉnh

về việc ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức

của Sở Xây dựng.

Sở Xây dựng đề nghị UBND tỉnh xem xét, bãi bỏ “Quyết định số

125/2014/QĐ-UBND ngày 18/4/2014 của UBND tỉnh Bắc Ninh ban hành Quy

định trách nhiệm người đứng đầu về quản lý trật tự xây dựng trên địa bàn tỉnh

Bắc Ninh” với những nội dung sau:

1. Sự cần thiết phải bãi bỏ văn bản quy phạm pháp luật (QPPL)

- Căn cứ quy định tại Điều 10 Nghị định số 180/2007/NĐ-CP ngày

07/12/2007 của Chính phủ 1 quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều

của Luật Xây dựng về xử lý vi phạm trật tự xây dựng đô thị (trong đó điểm c

khoản 1, điểm c khoản 2, điểm c khoản 3, điểm b khoản 4 cùng quy định trách

nhiệm về tình hình trật tự xây dựng đô thị trên địa bàn của các cấp chính quyền và

cơ quan chuyên môn về xây dựng, cơ quan thanh tra xây dựng các cấp), Sở Xây

dựng đã tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 125/2014/QĐ-UBND

ngày 18/4/2014 ban hành Quy định trách nhiệm người đứng đầu về quản lý trật tự

xây dựng trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh. Việc thực hiện theo Quy định đã có kết quả

nhất định, góp phần phát huy và nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu cơ

quan quản lý nhà nước về xây dựng các cấp trong công tác quản lý trật tự xây

1 Nghị định số 180/2007/NĐ-CP của Chính phủ căn cứ Luật Xây dựng năm 2003, Luật này đến nay đã được

thay thế bằng Luật Xây dựng năm 2014 và được sửa đổi bổ sung năm 2020.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Luat-to-chuc-Chinh-phu-2015-282379.aspx

3

dựng trên địa bàn trong thời gian qua. Tuy nhiên đến nay, Luật Xây dựng năm

2003 đã hết hiệu lực thi hành từ ngày 01/01/2015 (ngày Luật Xây dựng năm 2014

có hiệu lực), Luật Xây dựng số 62/2020/QH14 hiện đang có hiệu lực đã sửa đổi,

bổ sung Luật Xây dựng số 50/2014/QH13, dẫn đến Nghị định số 180/2007/NĐ-

CP ngày 07/12/2007 của Chính phủ hết hiệu lực, đã được bãi bỏ tại Nghị định số

139/2017/NĐ-CP ngày 27/11/2017 của Chính phủ 2 (quy định về về quy định xử

phạt vi phạm hành chính trong hoạt động đầu tư xây dựng; khai thác, chế biến,

kinh doanh khoáng sản làm vật liệu xây dựng, sản xuất, kinh doanh vật liệu xây

dựng; quản lý công trình hạ tầng kỹ thuật; kinh doanh bất động sản, phát triển nhà

ở, quản lý sử dụng nhà và công sở), theo đó không còn quy định trách nhiệm của

Chủ tịch UBND các cấp, Giám đốc Sở Xây dựng, Chánh Thanh tra Sở Xây dựng

… về tình hình trật tự xây dựng đô thị trên địa bàn thuộc thẩm quyền quản lý 3.

- Quy định về chế độ trách nhiệm đối với người đứng đầu cơ quan, tổ chức,

đơn vị của Nhà nước trong thi hành nhiệm vụ, công vụ đã được quy định cụ thể

tại Nghị định số 157/2007/NĐ-CP ngày 27/10/2007 của Chính phủ (Nghị định

đến nay vẫn còn hiệu lực); đồng thời UBND tỉnh cũng ban hành Quy định chế độ

trách nhiệm đối với Người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị của Nhà nước trên

địa bàn tỉnh Bắc Ninh trong việc thực hiện nhiệm vụ, công vụ được giao tại Quyết

định số 64/2009/QĐ-UBND ngày 05/5/2009 (Quy định này chưa bị bãi bỏ hoặc

thay thế). Do vậy, không cần thiết phải quy định chế độ trách nhiệm đối với người

đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị của Nhà nước trong thi hành nhiệm vụ, công

vụ đối với từng lĩnh vực quản lý cụ thể.

- Từ khi Luật số 62/2020/QH14 ngày 17/6/2020 sửa đổi, bổ sung một số

điều của Luật Xây dựng có hiệu lực thi hành (ngày 01/01/2021), Chính phủ đã

ban hành các nghị định để quy định chi tiết một số nội dung của Luật Xây dựng,

thay thế các nghị định cũ không còn phù hợp. Trong đó có nội dung về quản lý

trật tự xây dựng, cụ thể có các nghị định sau:

+ Nghị định số 15/2021/NĐ-CP ngày 03/3/2021 quy định quy định chi tiết

một số nội dung về quản lý dự án đầu tư xây dựng. Thay thế các Nghị định số

số 59/2015/NĐ-CP ngày 18/6/2015, số 42/2017/NĐ-CP ngày 05/4/2017;

+ Nghị định số 06/2021/NĐ-CP ngày 26/01/2021 quy định chi tiết một số

nội dung về quản lý chất lượng, thi công xây dựng và bảo trì công trình xây

dựng. Thay thế Nghị định số 46/2015/NĐ-CP ngày 12/5/2015;

+ Nghị định số 35/2023/NĐ-CP ngày 20/6/2023 sửa đổi, bổ sung một số

điều của các nghị định thuộc lĩnh vực quản lý Nhà nước của Bộ Xây dựng (trong

đó có Nghị định số 15/2021/NĐ-CP và Nghị định số 06/2021/NĐ-CP);

2 Nghị định số 139/2017/NĐ-CP hiệu lực ngày 28/01/2022, được thay thế bởi Nghị định số 16/2022/NĐ-CP

ngày 28/01/2022 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính về xây dựng.
3 Trách nhiệm quản lý trật tự xây dựng của UBND các cấp được quy định tại Điều 56 Nghị định số 15/2021/NĐ-

CP. Thẩm quyền xử phạt vi phạm hành chính, mức xử phạt vi phạm hành chính về trật tự xây dựng được quy

định tại Chương VI và Điều 16 Nghị định số 16/2022/NĐ-CP

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Vi-pham-hanh-chinh/Nghi-dinh-139-2017-ND-CP-xu-phat-vi-pham-hanh-chinh-dau-tu-xay-dung-khai-thac-khoang-san-296872.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Vi-pham-hanh-chinh/Nghi-dinh-139-2017-ND-CP-xu-phat-vi-pham-hanh-chinh-dau-tu-xay-dung-khai-thac-khoang-san-296872.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Vi-pham-hanh-chinh/Nghi-dinh-139-2017-ND-CP-xu-phat-vi-pham-hanh-chinh-dau-tu-xay-dung-khai-thac-khoang-san-296872.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Vi-pham-hanh-chinh/Nghi-dinh-139-2017-ND-CP-xu-phat-vi-pham-hanh-chinh-dau-tu-xay-dung-khai-thac-khoang-san-296872.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Vi-pham-hanh-chinh/Nghi-dinh-139-2017-ND-CP-xu-phat-vi-pham-hanh-chinh-dau-tu-xay-dung-khai-thac-khoang-san-296872.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/xay-dung-do-thi/nghi-dinh-59-2015-nd-cp-quan-ly-du-an-dau-tu-xay-dung-278744.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/dau-tu/nghi-dinh-42-2017-nd-cp-sua-doi-59-2015-nd-cp-quan-ly-du-an-dau-tu-xay-dung-320139.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/xay-dung-do-thi/nghi-dinh-06-2021-nd-cp-huong-dan-quan-ly-chat-luong-thi-cong-xay-dung-va-bao-tri-cong-trinh-xay-dung-463904.aspx

4

+ Nghị định số 16/2022/NĐ-CP ngày 28/01/2022 quy định xử phạt vi

phạm hành chính về xây dựng. Thay thế các Nghị định số 139/2015/NĐ-

CP ngày 27/11/2017, số 21/2020/NĐ-CP ngày 17/02/2020;

+ Nghị định số 118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021 quy định chi tiết một

số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính. Thay thế Nghị

định số 81/2013/NĐ-CP ngày 19/7/2013;

+ Nghị định số 35/2022/NĐ-CP ngày 28/5/2022 quy định về quản lý khu

công nghiệp và khu kinh tế. Thay thế Nghị định số 82/2018/NĐ-CP ngày

22/5/2018.

- Căn cứ các quy định mới của Pháp luật về Xây dựng, năm 2021, Sở Xây

dựng đã tham mưu UBND tỉnh phê duyệt Quyết định số 14/2021/QĐ-UBND

ngày 24/8/2021 ban hành Quy định phân công, phân cấp quản lý chất lượng, bảo

trì công trình xây dựng và quản lý trật tự xây dựng trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh.

Trong đó có nội dung quy định rõ về công tác quản lý trật tự xây dựng và trách

nhiệm của các cơ quan chuyên môn có thẩm quyền cấp tỉnh, cấp huyện và chính

quyền địa phương trong công tác quản lý trật tự xây dựng theo quy định của

pháp luật hiện hành 4.

- Việc kiểm tra, phát hiện và xử lý vi phạm hành chính trong công tác

quản lý trật tự xây dựng cũng đã được quy định cụ thể tại các Nghị định của

Chính phủ số 118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021, số 16/2022/NĐ-CP ngày

28/01/2022.

Từ các căn cứ nêu trên, “Quy định trách nhiệm người đứng đầu về quản lý

trật tự xây dựng trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh” đã được UBND tỉnh ban hành tại

Quyết định số 125/2014/QĐ-UBND ngày 18/4/2014 không còn phù hợp với thực

tế và các quy định của văn bản quy phạm pháp luật hiện hành.

2. Quá trình xây dựng văn bản

a) Xây dựng văn bản: Sở Xây dựng đã dự thảo văn bản từ tháng …./20…,

đã được các Sở: Tư pháp, Kế hoạch và Đầu tư, Tài nguyên và Môi trường, Giao

thông vận tải, Nông nghiệp và PTNT, Công thương, Ban quản lý các khu công

nghiệp tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố,… tham gia ý kiến; dự thảo lần

1 đã được công bố trên Cổng Thông tin điện tử tỉnh Bắc Ninh.

b) Trên cơ sở ý kiến đóng góp của các Sở: Tư pháp, Kế hoạch và Đầu tư,

Tài nguyên và Môi trường, Giao thông vận tải, Nông nghiệp và PTNT, Công

thương, Ban quản lý các khu công nghiệp tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành

phố,… Sở Xây dựng đã tiếp thu ý kiến, và tiếp tục xin ý kiến lần 2 đối với các

sở, ngành, địa phương có liên quan; dự thảo lần 2 đã được công bố trên Cổng

Thông tin điện tử tỉnh Bắc Ninh.

4 Hiện nay, Sở Xây dựng đang xây dựng dự thảo Quy định phân công, phân cấp quản lý chất lượng, bảo trì công

trình xây dựng và quản lý trật tự xây dựng trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh, dự kiến trình UBND tỉnh ban hành trong

Quý II năm 2024 để thay thế Quy định kèm theo Quyết định số 14/2021/QĐ-UBND ngày 24/8/2021.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bat-dong-san/nghi-dinh-21-2020-nd-cp-sua-doi-nghi-dinh-xu-phat-vi-pham-hanh-chinh-hoat-dong-dau-tu-xay-dung-434869.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Luat-to-chuc-Chinh-phu-2015-282379.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-81-2013-nd-cp-huong-dan-va-bien-phap-thi-hanh-luat-xu-ly-vi-pham-hanh-chinh-202111.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thuong-mai/nghi-dinh-82-2018-nd-cp-quy-dinh-ve-quan-ly-khu-cong-nghiep-va-khu-kinh-te-332027.aspx

5

Sau khi tổng hợp, tất cả các Sở, ngành, địa phương đều thống nhất về sự

cần thiết và nội dung của dự thảo văn bản; không có ý kiến đóng góp của các tổ

chức, cá nhân trên Cổng Thông tin điện tử tỉnh Bắc Ninh.

c) Thẩm định văn bản: Văn bản đã được Sở Tư pháp thẩm định tại văn

bản số           /BC-STP ngày     /    /202     về việc thẩm định văn bản QPPL.

d) Đánh giá: Văn bản QPPL đã được xây dựng đúng thủ tục, trình tự, tiếp

thu và giải trình đầy đủ các ý kiến góp ý của các sở, ngành, địa phương liên

quan; công bố trên cổng thông tin điện tử của tỉnh để tiếp nhận các ý kiến phản

biện của xã hội.

3. Kiến nghị

Quyết định bãi bỏ văn bản quy phạm pháp luật: “Quyết định số

125/2014/QĐ-UBND ngày 18/4/2014 của UBND tỉnh Bắc Ninh ban hành Quy

định trách nhiệm người đứng đầu về quản lý trật tự xây dựng trên địa bàn tỉnh

Bắc Ninh” đã được xây dựng đúng quy trình, tuân thủ các quy định của pháp

luật.

Sở Xây dựng trình UBND tỉnh xem xét, ban hành, làm căn cứ để các Sở,

ngành, địa phương căn cứ thực hiện./.

(Gửi kèm theo văn bản này các tài liệu liên quan).

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch UBND tỉnh;

- Các PCT UBND tỉnh;

- Sở Tư pháp;

- Các Sở GTVT, NN&PTNT, CT;

- BQL các KCN BN;

- UBND các huyện, TX, TP;

- GĐ SXD, các PGĐ SXD;

- Lưu VT, TTr, Hnt.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Việt Hùng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-23T16:35:48+0700
	Tỉnh Bắc Ninh
	Sở Xây dựng<sxd@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!